¹¹⁸ Che la ribellione fosse orchestrata appare chiaramente anche dal racconto di Giovanni Villani: « [...] all'entrata d'ottobre si rubellò al conte Guido, figliuolo che fu del conte Ugo da Battifolle, il castello del Terraio, e tutti i borghi di Ganghereto, e le Conie, e le Cave, e Barbischio, e Moncione del Viscontado del Chianti, per male reggimento che 'l giovane facea a' suoi fedeli d'opera di femmine, e ancora per sodducimento e conforto di certi grandi popolari di Firenze reggenti e nemici de' conti. E per simile modo si rubellò Viesca in Valdarno a' figliuoli che furono del conte Ruggeri da Doadola [...] Intanto i detti conti avendo col loro isforzo voluto racquistare le dette terre, non ebbono il potere; perocché tutte le terre del Valdarno, per mandato del nostro Comune v'andarono a soccorrere, fatto pe' rettori di Firenze tacitamente; onde non potendo a ciò contradire, si compromisono in sei popolani di Firenze, i quali elessono i priori, e diero loro la rocca di Ganghereto in guardia del Comune di Firenze [...] » G. VILLANI, *Cronica*, XI, 53, citato da C. FABBRI, *Statuti e riforme*, cit., p. 20.

¹¹⁹ Per un'analisi dettagliata si veda appunto C. FABBRI, *Statuti e riforme*, cit., pp. 20-28.

¹²⁰ Ivi, pp. 48-56.

¹²¹ Cfr. il saggio *Il popolamento tra signorie territoriali e dominio fiorentino*, nel volume di P. PIRILLO, *Costruzione di un contado. I fiorentini e il loro territorio nel Basso Medioevo*, Firenze, Le Lettere, 2001, pp. 40-53, in particolare alle pp. 45-47.

Appendice

ASF, Diplomatico, Riformagioni Atti Pubblici, 1218 febbraio 22.

« In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno temporis incarnationis millesimo ducentesimo octavodecimo. Indictione septima, octavo kalendas martii.

Nos omnes homines et singuli infrascripti de Rona silicet: Ughiccione, Donzellus, Benincasa, Ricievutus, Aiotus, Bonfiliolus, Mainettus, Davanzatus, Truffus, Benavedutus, Dinellus, Guido, Argutus, Ubertus, Bonodica, Rustickellus, Salvaterra, Rustica, Vigorosus, Salvettus et Dietisalvi et de Monacoro silicet: Luckese, Guerrieri, Recabene, Clarus, Ianninus, Orlandus, Ormuccius, Berardus et de Petroio: Bonaiutus, Iohannes, Buccus, Guido, Bonaiunta, Brunettus, magister Bonciettus, Azzus et Bonfiliolus, dicimus et protestamus et confitemus castrum de Viesca cum sua curia et districtu esse filiorum comitis Guidonis Guerre Tuscie palatini et in eorum iurisdictionem et districtu consistimus, quam ville nostre silicet de Rona et Monacoro et Petroio in curia et districtu dicti castri sunt, et castellani sumus et fuimus dicti castri, et foveas castri fodimus et facimus tempore opportuno et spicciatum et claudendam ibi facimus, et squarguaittas et guardias tempore oportuno, et hec omnia fecimus nos et antecessores nostri per triginta quinque annorum et plus. Et nos de Rona et de Petroio damus et dare debemus ipsiis filiis comitis Guidonis quattuor modios blade ad starium antiquum annuatim tam per defensionem quam per aliis servitiis; et nos de Monacoro, Orlandus et Luckese, unum starium ordeï ad starium antiquum, et Ormuccius unum starium ordeï ad starium antiquum, et Berardus unum par capponum. Ista debemus facere annuatim dictis filiis comitis Guidonis et dicimus et protestamus quod castellati et discastellati sumus per dictum comitem Guidonem in tribus suis castris. Neque neque nuncius eis neque Florentie neque aliquis coegit nos neque cogere debet per suo districtu et iurisdictionem et non sumus alterius districtus et iurisdictionis nisi predictorum filiorum comitis Guidonis. Que omnia vera esse profitemus et affirmamus.